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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την εταιρεία Thomas Cook Group.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.863/24-09-2019 ΕΡΩΤΗΣΗ.

        
            Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού, που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κ.

κ.  Γ.  Φραγγίδη,  Δ.  Μπιάγκη,  Β.  Κεγκέρογλου,  Α.  Πάνα,  Μ.  Κατρίνη,  Κ.  Σκανδαλίδη,  Γ.
Μουλκιώτη,  Α.  Λοβέρδο,  Γ.  Αρβανιτίδη,  Χ.  Κεφαλίδου,  Δ.  Κωνσταντόπουλο,  Ο.
Κωνσταντινόπουλο, Ε. Λιακούλη, Μπουρχάν Μπαράν και Α. Πουλά και όσον αφορά θέματα
αρμοδιότητας του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

Α. Η Οδηγία 2008/94/ΕΚ που κωδικοποιεί  την Οδηγία 2002/74/ΕΚ,  η οποία τροποποιεί  την
Οδηγία 80/987/ΕΟΚ διευρύνοντας, μεταξύ των άλλων, το αντικειμενικό και το υποκειμενικό
πεδίο εφαρμογής της οδηγίας αυτής, έχει ενσωματωθεί στο εθνικό μας δίκαιο με το Π.Δ. 1/90
«Προστασία  των  δικαιωμάτων  των  εργαζομένων  σε  περίπτωση  αφερεγγυότητας  του
εργοδότη» (Α΄ 1), όπως αυτό τροποποιήθηκε για τον σκοπό αυτό, με το Π.Δ. 151/1999 (Α΄ 149)
και το Π.Δ. 40/2007 (Α΄ 34).
Το άρθρο 1 του Π.Δ. 1/1990, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου πρώτου
του Π.Δ. 151/1999 και την παρ. 1 του άρθρου 1 του Π.Δ. 40/2007 και μετά την αντικατάστασή
του με την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 4554/2018 (Α΄130), προβλέπει ότι: «1.  Σκοπός του
«Λογαριασμού  προστασίας  εργαζομένων  από  την  αφερεγγυότητα  του  εργοδότη»  είναι  η
πληρωμή  ανεξόφλητων,  λόγω  αφερεγγυότητας  του  εργοδότη,  αποδοχών  μέχρι  τριών  (3)
μηνών,  που  προέρχονται  από  σύμβαση  ή  σχέση  εξαρτημένης  εργασίας  και  εμπίπτουν  στο
χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών, που προηγείται της υποβολής της αίτησης ή της δήλωσης για
κήρυξη της πτώχευσης, εφόσον εκδοθεί απόφαση που κηρύσσει τον εργοδότη σε πτώχευση ή
διαπιστωθεί ότι η επιχείρηση έκλεισε οριστικά και ότι λόγω ανεπάρκειας του ενεργητικού δεν
δικαιολογείται η έναρξη διαδικασίας πτωχεύσεως ή από τη δημοσίευση της, προβλεπόμενης
από  τη  νομοθεσία  ιδιωτικής  ασφάλισης,  υπουργικής  απόφασης  περί  ασφαλιστικής
εκκαθάρισης,  ή  από  τη  δημοσίευση  της  απόφασης,  με  την  οποία  ο  εργοδότης  τίθεται  σε
συλλογική διαδικασία, πέραν της πτώχευσης, που στρέφεται κατά της περιουσίας του για την
ικανοποίηση των πιστωτών του». 
Περαιτέρω, η παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου του Π.Δ. 1/1990, όπως αυτό τροποποιήθηκε με
την παρ. 1 του άρθρου πρώτου του Π.Δ. 151/1999 και την παρ.  1 του άρθρου 1 του Π.Δ.
40/2007 και μετά την αντικατάστασή του με την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4554/2018
(Α΄130), προβλέπει τα εξής: «2. Για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, ένας εργοδότης
θεωρείται  ότι  ευρίσκεται  σε  κατάσταση  αφερεγγυότητας  όταν:  α)  έχει  περιέλθει  σε
κατάσταση παύσεως ή αναστολής των πληρωμών του και είτε κηρύσσεται σε πτώχευση με
απόφαση του αρμόδιου δικαστηρίου είτε διαπιστωθεί ότι η επιχείρηση έκλεισε οριστικά και ότι
λόγω  ανεπάρκειας  του  ενεργητικού  δεν  συντρέχει  λόγος  κινήσεως  της  διαδικασίας
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πτωχεύσεως.  Ως  ημερομηνία  επέλευσης  της  αφερεγγυότητας,  θεωρείται  η  ημερομηνία
υποβολής  της  αίτησης  για  την  κίνηση  της  πτωχευτικής  διαδικασίας,  β)  πρόκειται  για
επιχείρηση (προβληματική) που υποβάλλεται στην ειδική εκκαθάριση των άρθρων 9 του Ν.
1386/1983 (ΦΕΚ 107/Α΄), 46 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α΄) και 14 του Ν. 2000/1991 (ΦΕΚ
206/Α΄),  όπως  ισχύουν,  γ)  πρόκειται  για  ασφαλιστική  επιχείρηση  της  οποίας  η  άδεια
λειτουργίας ανακλήθηκε με απόφαση του αρμοδίου υπουργού λόγω παράβασης διατάξεων της
ασφαλιστικής νομοθεσίας και τίθεται σε ασφαλιστική εκκαθάριση (αναγκαστική) σύμφωνα με
το άρθρο 12α του Ν.Δ. 400/1970 (ΦΕΚ 10/Α΄), όπως ισχύει, δ) η επιχείρησή του τέθηκε κατά το
νόμο σε συλλογική διαδικασία, πέραν της περίπτωσης α`, που στρέφεται κατά της περιουσίας
του για την ικανοποίηση των πιστωτών του».

Β.  Για τη στήριξη των εργαζομένων επιχειρήσεων που συνδέονται άμεσα ή έμμεσα με την
εταιρεία  Thomas  Cook  Group,  σε  περίπτωση  που  αυτοί  καταστούν  άνεργοι,  η  αρμόδια
Υπηρεσία του Υπουργείου μας έχει επεξεργαστεί:
1.Νομοθετική ρύθμιση για τη μείωση, από 100 σε 80, του αριθμού των αναγκαίων ημερών
εργασίας στην ασφάλιση κλάδου ανεργίας του ΟΑΕΔ που πρέπει να έχουν πραγματοποιηθεί για
την καταβολή επιδόματος ανεργίας καθώς και 
2.Νομοθετική ρύθμιση για την επέκταση του συνολικού χρόνου καταβολής του επιδόματος
ανεργίας κατά ένα μήνα.
Επίσης,  σχεδιάζεται  να  υλοποιηθεί  Ειδικό  πρόγραμμα  διατήρησης  4.500  θέσεων  εργασίας
πλήρους απασχόλησης με επιχορήγηση της εργοδοτικής εισφοράς σε τουριστικές επιχειρήσεις
που  επλήγησαν  από  την  πτώχευση  της  εταιρείας  Thomas  Cook  Group.  Η  σχετική  με  την
υλοποίηση του προγράμματος ΚΥΑ θα προωθηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου
μας όταν  της υποβληθεί η σχετική γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ.

Γ. Κατόπιν  έρευνας  των  Περιφερειακών Τμημάτων Επιθεώρησης  Εργασιακών Σχέσεων του
Σώματος Επιθεώρησης  Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.),  προέκυψε ότι  σημαντικός αριθμός επιχειρήσεων
συνεργάζεται με την  Thomas Cook ή λειτουργεί υπό το σήμα της. Λαμβάνοντας υπόψη ότι
μέχρι  και  την  14-10-2019  δεν  υπήρχαν  καταγγελίες  ή  αιτήσεις  εργαζομένων  για  την
πραγματοποίηση  εργατικών  διαφορών,  είναι  δύσκολος  ο  προσδιορισμός  του  αριθμού  των
εργαζομένων που απασχολείται σε αυτές τις επιχειρήσεις.
Στο πλαίσιο της έρευνάς τους, τα Περιφερειακά Τμήματα προχώρησαν σε διενέργεια ελέγχων
και  σε τηλεφωνική επικοινωνία με ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που λειτουργούν υπό το σήμα
της  Thomas Cook ή  συνεργάζονται  με  την  εν  λόγω επιχείρηση.  Από  τις  ενέργειες  αυτές
προκύπτει  ότι  η  πλειοψηφία των επιχειρήσεων θα συνεχίσει  να λειτουργεί  κανονικά ως το
τέλος του Οκτωβρίου 2019 όπως είχε προγραμματιστεί από την αρχή της θερινής τουριστικής
περιόδου, χωρίς όμως να αποκλείεται, σε ορισμένες περιπτώσεις, μείωση τυχόν ανανεώσεων
συμβάσεων για τον Οκτώβριο 2019 και μετά. Επιπλέον, η καταβολή των δεδουλευμένων των
εργαζομένων  συνεχίζεται  κανονικά  ενώ  έχουν  ήδη  καταβληθεί  τα  δεδουλευμένα  του
Σεπτεμβρίου 2019. Αξίζει να σημειωθεί ότι, εξαιτίας του γεγονότος ότι η απασχόληση στον
τουριστικό κλάδο είναι εποχική,  αυτή πραγματοποιείται  με συμβάσεις ορισμένου χρόνου οι
οποίες συνήθως ανανεώνονται μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου. 

Οι Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, παρακολουθούν
στενά  τις  εξελίξεις  για  την  Thomas Cook και  είναι  έτοιμοι  να  επέμβουν  σε  περίπτωση
καταστρατήγησης των δικαιωμάτων των εργαζομένων.

Δ. Σχετικά με τις ασφαλιστικές εισφορές των ελεύθερων επαγγελματιών σας γνωρίζουμε τα
εξής:
Με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.4387/2016, όπως ισχύει, εισάγεται νέο καθεστώς στον
τρόπο υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των ελεύθερων επαγγελματιών, με μετάβαση
από το  τεκμαρτό εισόδημα στο  πραγματικό  εισόδημα  που  προκύπτει  από  την  άσκηση  της
επαγγελματικής δραστηριότητας.
Ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.4387/2016, όπως συμπληρώθηκαν
με το άρθρο 58 παρ. 1 του ν.4472/2017, βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των
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ελευθέρων επαγγελματιών αποτελεί το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα από την άσκηση της
επαγγελματικής τους δραστηριότητας κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος, σύμφωνα με
τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως εκάστοτε ισχύει, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται
από 01/01/2018 οι καταβλητέες ασφαλιστικές εισφορές. 
Συνεπώς,  ως  βάση  υπολογισμού  των  ασφαλιστικών  εισφορών  λαμβάνεται  το  πραγματικό
εισόδημα των ασφαλισμένων, με αποτέλεσμα οι ελεύθεροι επαγγελματίες να καταβάλλουν τις
ασφαλιστικές εισφορές που ανταποκρίνονται πραγματικά στις οικονομικές τους δυνατότητες.
Με  τη  διασύνδεση  των  ασφαλιστικών  εισφορών  με  το  εισόδημα  διασφαλίζεται  η  δίκαιη
κατανομή των ασφαλιστικών βαρών ανάλογα με την οικονομική δυνατότητα του καθενός, ενώ
περαιτέρω  εγκαθιδρύεται  ο  σύνδεσμος  μεταξύ  εισοδήματος,  ασφαλιστικών  εισφορών  και
συνταξιοδοτικών παροχών.
Με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.4387/2016 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του
ν.4578/2018, προβλέπεται ότι το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για την κύρια
σύνταξη των ελευθέρων επαγγελματιών (ασφαλισμένοι του πρώην ΟΑΕΕ), ανέρχεται από την
1-1-2019 σε 13,33%. Σε κάθε περίπτωση η μηνιαία εισφορά για την κύρια σύνταξη, όπως αυτή
έχει υπολογιστεί επί του εισοδήματος σύμφωνα με τα ανωτέρω, δεν μπορεί να υπολείπεται του
ποσού που αντιστοιχεί σε ποσοστό 20% επί του κατώτατου βασικού μισθού μισθωτού, ο οποίος
σήμερα  ανέρχεται  στα  650  ευρώ.  Επομένως,  η  ελάχιστη  μηνιαία  εισφορά  για  την  κύρια
σύνταξη ανέρχεται σε €130 (20% x €650).

                                                                                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
     

                                                   
                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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